tmmesca
în cadrul discuţiilor iscate de perspectiva înf i inţăr i i unei „Societăţi pentru fond

de teatru a românilor din Ardeal şi Ungar ia" , revista pestană „Fami l ia " fâcea loc, în
caietul său din 18 (30) ianuarie 1870, unui larg şi (faţă de climatul însufleţit al momen
tului) exploziv studiu critic privind stadiul teatrului românesc şi în genere, condiţ ia
artistică a l i teraturi i noastre dramatice, la acea dată. Studiul era semnat sfios cu
in i ţ ia le: M. E.